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1. PROCESO DE CONTRATACIÓN: PRQ-2020-004 

 

OBJETO DE LA CONTRATACION: OPTIMIZACIÓN, REPOSICIÓN, GESTIÓN DE 
PERDIDAS, FUGAS EN REDES DE ACUEDUCTO, APOYO A LOS SERVICIOS DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO (PQR) ACTIVIDAD DE LA GESTIÓN 
COMERCIAL Y OBRAS ACCESORIAS DE LOS SERVICIOS QUE OPERA LA EMPRESA 
AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P. EN LA CIUDAD DE QUIBDÓ 

 
2. DEPENDENCIA(S) RESPONSABLE(S) DE LA EVALUACIÓN:  

 

FINANCIERA 

TECNICA 

JURIDICA 

 
3. VALOR DEL PROCESO:  $262.202.724 AUI incluido     SMLMV: 298.7 

 
4. CERTIFICADO(S) DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL: 

 

No. Fecha última de aprobación 

200035 2020/01/20 

 
 
5. TIPO DE CONTRATO: OBRA 

 
6. PUBLICACIÓN DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN: se publicó en el sistema de 

Información corporativo, el 20 de febrero de 2020 y el 10 de marzo de 2020, 
convocando a las personas jurídicas nacionales interesadas. 

 
  
 
7. PERSONAS O FIRMAS PARTICIPANTES EN EL PROCESO DE CONTRATACION  

 

Nombre de los proponentes 

CONSORCIO FERING 

 
 
8. FECHA DE APERTURA: 27 de febrero de 2020   FECHA DE CIERRE: 10 de marzo 

de 2020. 

 
9. VALIDEZ DE LAS OFERTAS: sesenta (60) días calendario, hasta el día 10 de mayo 

de 2020. 

 
10. PONDERACIÓN DE LAS OFERTAS:  

 

Proponente Puntaje 

CONSORCIO FERING 100 

 
 
11. CORRECCIONES ARITMÉTICAS: 
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Proponente Concepto/ITEMS Valor cotizado Valor corregido 

CONSORCIO 
FERING 

6.4.2 
6.4.3 
6.4,5  

Sub total (Costo 
directo) 

$261.443.999 $262.202.724 

 
 
12. OFERTAS RECHAZADAS: N/A 

 
13. OFERTAS ELIMINADAS: N/A 

 
 

14. ETAPA DE SOLICITUD DE NUEVA OFERTA ECONÓMICA O NEGOCIACIÓN 

DIRECTA: 

 

De acuerdo con lo establecido en el capítulo 3, numera 3.4.1” de la Solicitud de Oferta y en 
la normatividad vigente para la contratación en AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P., 
mediante oficio de fecha 25 de marzo de 2020, envío solicitud nueva oferta económica a la 
empresa  CONSORCIO FERING , por considerar que su oferta puede ofrecer mejores 
condiciones económicas, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto N° 08 de 01 de 
diciembre de 2017, artículo 10, por considerar que su oferta puede ofrecer mejores 
condiciones económicas. 
 
 
15. OFERTAS ELEGIBLES:  

 

Proponente Puntaje Valor de aceptación 

CONSORCIO FERING 100 $262.202.724 AUI incluido. 

 
 
 
16. PERSONA NATURAL O REPRESENTANTE LEGAL de la(s) firma(s) a quien(es) se 

recomienda aceptar la(s) oferta(s). 

 

KAROL STEFANY RAMIREZ MENA 

C.C N° 1.012.439.919 Bogotá D.C 

 
17. RECOMENDACIÓN  

 
De acuerdo con los resultados de la evaluación de la(s) oferta(s), se recomienda: 
 

ACEPTAR LA OFERTA 

 

Al CONSORCIO FERING, de acuerdo con su oferta, por un valor estimado, de doscientos 
sesenta y dos millones doscientos dos mil setecientos veinticuatro pesos ($262.202.724), 
a precios fijos, AUI incluido, para entrega en el almacén del CONTRATANTE ubicado en 

la sede administrativa Loma -Cabi los Tanques en la ciudad de Quibdó. 

 

El plazo de ejecución se fija hasta el día 31 de mayo de 2020, contados a partir de la 
fecha de recibo de la orden de iniciación escrita, dada por el administrador de contrato 
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designado por AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P, previa aprobación de las 
garantías.  

 

 
18. DECISIÓN SOBRE EL PROCESO DE CONTRATACIÓN 

 
Se acepta la recomendación de acuerdo con delegación vigente. 
  
19. ANEXOS  

• Certificado(s) de disponibilidad presupuestal 

• Evaluación contractual y ponderación de ofertas. 

• Otros documentos de soporte  

 

 

Elabora: 
 

 
Original firmado 

Zulith Mosquera Moreno  
                                                    Profesional Proyecto  

 
 

Recomienda: 
 

Comité Evaluador  
 
 
 

Original firmado                                             Original firmado 
ZULITH MOSQUERA MORENO  DAHIANA ALBORNOZ BARRIOS 
Profesional Proyecto                                     Profesional proyecto 
                                           
 
Original firmado 
EDINSON NAGLES VERGARA 
Profesional proyecto  

 
 
 
 

Acepta: 
 
 
 

Original firmado 
LUIS HERACLIO BERMUDEZ MONTOYA 
Director proyecto 
 
Proyecto: Zulith Mosquera Moreno/ profesional jurídico 
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REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN   

2.1. Forma de 
participación 

AGUAS NACIONALES EPM 
S.A. E.S.P. considerará las 
propuestas de personas 
naturales o jurídicas 
nacionales, en forma individual. 

CONSORCIO FERING; Los consorciados que 
lo conforman son: 
 
• INGEBEL S.A.S. 
NIT.: 900894071-3 
 
• ORGANIZACIÓN LUIS FERNANDO 
ROMERO SANDOVAL INGENIEROS S.A.S. 
NIT.: 822006084-8 

2.2.1.  
Habilitación 

El oferente no debe 
encontrarse incurso en alguna 
de las causales de inhabilidad 
o incompatibilidad para 
celebrar contratos con 
entidades estatales ni de 
manera general, ni 
específicamente con empresas 
prestadoras de servicios 
públicos domiciliarios 

Presenta formulario número 2 firmado por el 
representate legal  (ver folio 66-67) 

2.2.2. 
Existencia, 
capacidad 
jurídica y 
representación 
legal 

Certificado de existencia y 
Representación Legal o cédula 
de ciudadania 

• Conformación del Consorcio con una  
vigencia de constitución igual a la duración del 
contrato y un año mas verfolio (81-83) 
 
• INGEBEL S.A.S.; duración de la entidad es 
hasta 28 de septiembre de 2045; certificado 
expedido por la cámara de comercio de 
villavicencio marzo 20 de 2019.  (ver folios 195 
al 201) 
 
• ORGANIZACIÓN LUIS FERNANDO 
ROMERO SANDOVAL INGENIEROS S.A.S.; 
duración de la entidad es indefinido. 
certificado expedido por la cámara de 
comercio  de villavicencio febrero 20 de 2019.  
(ver folios 182 al 194) 

Representante Legal 
KAROL STEFANY RAMIREZ MENA 
C.C. N° 1.012.439.919 de Bogotá 

Capacidad del representante 
legal para presentar oferta 

Presenta Acta de conformación del Consorcio 
del 10 de marzo 2020 ver folio (81-83) 
 
Sin restricciones en certificado de Existencia 
Capacidad juridica  y representación legal 

2.2.4. 
Certificación 

Aportar el certificado anexo en 
el pliego firmado por el revisor 

CUMPLE 
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de pago de los 
aportes a la 
seguridad 
social y 
parafiscales. 

fiscal o el representante legal 
según el caso Presenta certificado de pagos de los aportes a 

la seguridad social integral y parafiscales. 
 
• INGEBEL S.A.S.; firmado por   KAROL 
STEFANY RAMIREZ MENA C.C. N° 
1.012.439.919 en claildad de representante 
legal (folio 238) 
 
• ORGANIZACIÓN LUIS FERNANDO 
ROMERO SANDOVAL INGENIEROS S.A.S.; 
firmado por CARLOS ADOLFO RAMIREZ 
RAMIREZ, con tarjeta profesional N° 65338-T 
en claildad de representante legaL.  (folio 239) 

2.2.6. 
Diligenciar 
Formato 
Prevención 
Lavado de 
Activos y 
Financiación 
delTerrorismo 

El proponente deberá 
diligenciar el formulario 
correspondiente, anexo a la 
presente Solicitud de Ofertas 

Formato firmado por:• INGEBEL S.A.S.; 
firmado por   KAROL STEFANY RAMIREZ 
MENA C.C. N° 1.012.439.919 en claildad de 
representante legal• ORGANIZACIÓN LUIS 
FERNANDO ROMERO SANDOVAL 
INGENIEROS S.A.S.; firmado por LUIS 
FERNANDO ROMERO SANDOVAL C.C. N° 
93.123.714 en claildad de representante legal 

2.2.7. 
Experiencia 
del Oferente 
(Tomado de la 
evaluación e 
informe 
técnico) 

Se debe Anexar Anexar 
experiencia relacionada con el 
objeto de la precitada 
contratación y/o proyectos 
donde se hayan ejecutado 
obras de construcción o 
reposición de redes y/o 
acometidas de acueducto y/o 
alcantarillado y/o plantas de 
tratamiento de agua potable 
y/o plantas de tratamiento de 
agua residual, con máximo 
cinco (5) certificados de 
contratos terminados, durante 
los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre 
del proceso por valor 
acumulado igual o superior a 
1500 SMMLV, donde cada 
certificado debe ser por valor 
igual o superior a 300 SMMLV. 
 
La experiencia requerida 
deberá ser demostrada con la 
entrega de copia del acta de 
recibo final o certificación en la 
que especifique claramente: La 
persona contratante, el 
contratista, el objeto 
contractual, el valor del 
contrato, la fecha de ejecución 
del contrato, el tiempo de 
duración del contrato, el recibo 
a entera satisfacción del 
contrato en hoja membretada o 
rubricada por la entidad que la 
acredita y/o acta de liquidación 
del respectivo contrato. 

El oferente CONSORCIO FERING.  aporta 1 
cetificado de experiencia, una vez valoradas 
se establece que este cumple con lo 
establecido en la solicitud pública de ofertas; 
total experiencia acumulada 3.275,1 SMMLV. 
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2.2.9. Garantía 
de seriedad de 
la oferta  

Cada oferta deberá 
acompañarse de una garantía 
emitida por un banco o por una 
compañía de seguros que 
garantice la seriedad de los 
ofrecimientos presentados por 
el oferente.  

Poliza N° 2917320000225-9; expedida por  
MPFRE Seguros Generales de Colombia 
desde el 02/03/2020 hasta 31/05/2020 por $ 
29.000.000 

2.2.10. Requisito financiero   

Indicador de Liquidez (IL > 1.00) CUMPLE 

Indice de Endeudamiento (IE < 80%) CUMPLE 

Certificado de la Junta Central de 
Contadores, correspondiente al Contador 
Público y al Revisor Fiscal. 

• INGEBEL S.A.S.; Aporta certificado de la 
contadora CINDY DAYANNA USECHE VERA 
T.P. N° 226187-T 
C.C. N° 1019039012 
 
• ORGANIZACIÓN LUIS FERNANDO 
ROMERO SANDOVAL INGENIEROS 
S.A.S.;Aporta certificado del revisor fiscal 
CARLOS ADOLFO RAMIREZ RAMIREZ, T.P. 
N° 65338 - T 
C.C. N° 93.123.908 

2.2.12. Firma 
de la oferta 

La carta de presentación 
deberá estar suscrita por el 
representante legal o 
apoderado, si se trata de una 
persona jurídica, o por el 
oferente o su representante, si 
se trata de una persona 
natural, o por el representante 
designado por los asociados 
en la conformación del 
consorcio o de la unión 
temporal, de ser el caso.  

Carta de presentacion paginas 01 y 02 
antecedentes validados en linea (cumple) 

OTROS ASPECTOS EVALUADOS   

Validez de la oferta (Ingresar fecha de 
vencimiento) 

8/6/2020 

Valor total comparable (Componentes: A+B)  $                                                    262,202,724  

IVA (19%)  NO APLICA  

Subtotal (antes de IVA) presentado en la oferta  $                                                    206,458,838  

Corrección aritmética de la oferta (Subtotal antes 
de IVA) 

  

Adjunta: formulario LA / FT   
-Oferente     -Beneficiario de pago 

CUMPLE 

Cumplimiento en contratos anteriores: Multas e 
incumplimientos (ultimos 3 años) 

CUMPLE 

Entrega de los bienes (días) NO APLICA 

Entrega de los servicios (días) CUMPLE 

Diligenciamiento de los formatos solicitados CUMPLE 

Certificado del Boletín de Responsables Fiscales 
de la Contraloría General de la República 

CUMPLE 

Certificado de Antecedentes de la Procuraduría 
General de la Nación 

CUMPLE 
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Consulta en Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía 
Nacional 

CUMPLE 

Revisión de inhabilidades e incompatibilidades 
en el RUP 

CUMPLE 

Observaciones   

PONDERACIÓN Proponente 1 

Valor de la oferta Almacén General, con IVA 
(comparable con el DDP calculado)  

 $                                                    262,202,724  

Valor oferta FOB/FCA   NO APLICA 

Valor servicios adicionales sin IVA NO APLICA 

Valor DDP calculado por AGUAS NACIONALES 
EPM S.A. E.S.P.  

 $                                                    263,000,000  

Valor DDP calculado por AGUAS NACIONALES 
EPM S.A. E.S.P. + servicios adicionales (incluido 
IVA) 

NO APLICA 

Precio= ((Vo*Pmáx)/Vi) 100.00 

Puntaje por cumplimiento en contratos anteriores NO APLICA 

Puntaje por valor de oferta 100.00 

Resultado "Evaluación de desempeño del 
contratista "  

NO APLICA 

PUNTAJE TOTAL 100 
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